TITULUS XXVIII. <sup>a</sup>) DE INDULGENTIS CRIMINUM.

1.<sup>b</sup>) *Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Neoterium Pf. P.* Nemo deinceps tardiores fortassis affatus nostrae perennitatis expectet: exsequantur iudices, quod indulgere consuevimus. Ubi primum dies paschalis exstiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vincula solvantur. Sed ab his secernimus eos, quibus contaminari potius gaudia laetitiamque communem, si dimittantur, advertimus. Quis enim sacrilego diebus sanctis indulgeat? quis adultero vel incesti reo tempore castitatis ignoscat? quis non raptorem in summa

e) c. 2. C. Th. c. 2. Integra est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19, 21, 22, 23, 29, 30, 32—34, 37; omnia des. in cod. 28; inscr. et textus des. in codd. 23, 31, 35, 36, 41; est autem subscr. in cod. 23 tracta ad c. 3 h. t.; inscr. et subscr. des. in cod. 27 et legitur textus pro interpr.; textus et subscr. in codd. 38—40, et est inscr. translata in c. 3 h. t.; sola subscr. deest in cod. 26. f) c. 3. C. Th. c. 4. In cod. 28 est c. 2. Vid. c. 2 h. t. not. e. Coll. Can. Anon. saec. XI. Ivo, Decr. XVI, 231. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19, 31, 35—37; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 38—40 (vid. de codd. 38—40 c. 2 h. t. not. e); inscr. et subscr. in cod. 23 (vid. c. 2 h. t. not. e); textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34. Textui interpretationis signum praefixum est in cod. 36. In vv. interpr. *tandem. Quod si denuo incipit cod. 15. Vid. c. 3 ad Leg. Iuliam de vi (IX, 7) not. e.* Sed sunt ea, quae sequuntur usque ad vv. *Nec tamen c. 1 de Thesauris (X, 10) ab alia manu scripta et sumta ex codice aliquo secundae classis, ut appareat, in ipso cod. 15 defuisse alterum quaternionem, eum autem, qui superest, quaternionem ex alio libro msto. huc esse translatum. In cod. 11 quaternionis XVI. duo desunt folia cum vv. quos velut testes usque ad vv. *triginta diebus qui interpr. c. 3 tit. XXX. h. libri. Interpretatio h. l. male scripta est.**

a) Tit. XXVIII. C. Th. *Tit. XXXVIII.* et sunt in C. Th. duodecim leges. b) c. 1. C. Th. c. 8. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—40.

B. Alia eiusmodi. Si voluerit, posse reum inscriptori concedere tormenta, quae pertulit, si non per colludium agatur. Ne amplius torqueatur, nisi de maioribus rebus, hoc est aut de vita principis aut patria oppugnata vel prodita, aut peculatus admissus aut sacramenta deserta, in quibus index non minus accusatorem ad docenda, quae detulit, quam reum ad purganda, quae negat, debet urgere.

Si criminis accusator infra triginta dies abolitionem petierit, etiam invito reo a iudice concedatur, et liberi abscedant: post triginta dies quam accusatus custodiae fuerit traditus, nisi ambo petierint, abolitio denegatur. Si vero testes exhibiti ad petitionem accusatoris fuerint et ei abolitio praestita fuerit, eorum sumtus accusator exsolvat. Nam<sup>c</sup>) si testes volentes nolentes ad petitionem accusatoris ordinante iudice adducantur, qui dicant ordinem veritatis et ipsi in custodia vel in tormento fuerint, postea quidem abolitio fieri non potest, sed poenam, quam suscepturus erat aut reus aut accusator, excipiat<sup>d</sup>).

Si criminis accusator intra XXX dies abolitionem petierit, invito accusato potest accusator absolvi. Post XXX dies, quam accusatus custodiae fuerit traditus, quod si accusator forte petierit iudici, ut volentes nolentesque testes ad ordinationem iudicis adducantur, qui dicant ordinem veritatis et ipsi in custodia positi<sup>a</sup>) et afflicti tormento fuerint, post haec abolitio fieri non potest, nisi poenam, quam suscepturus erat reus, accusator excipiat. Quod si testes sine tormento in sola custodia missi fuerint et abolitio petita et impetrata fuerit, sumtus litis, quos impenderint testes, eis accusator exsolvat.

TIT. XXVIII. <sup>a</sup>) DE INDULGENTIS CRIMINUM.

## TIT. XXVI. DE INDULGENTIS CRIMINUM.

c) In sqq. interpr. partim mutata est. d) Aeg. *suscipiat.*

a) Aeg. *Tit. XXVII. Cf. tit. XX. not. a.*

a) Cod. *posset.*

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II idē quod supra.</p> <p>II.<sup>b)</sup> Si acusat. ab- olitionem. petat. et det ei testibus. sumptus te- stibus. inpensas acusa- tur absolvat. et si acu- satum non convincerit. penam excipiat illius. quem. acusavit.</p> <p>DE INDULGENTIIS. XXVIII. DE INDULGENTIIS CRIMINUM.</p> <p>b) Scrib. III.</p>	<p>Lex II. Easdem poenas, quae superior edicit; tantum addit, ut si abolitio ambabus partibus consentientibus petatur, iudex diligenter agat, utrum de crimine maiestatis aut oppugnatione patriae vel prodita, aut de sacramentis quaesitis et relictis vel similibus, quae iure veteri continentur, abolitio petita sit, quia in talibus, etiamsi utraeque partes sibi assenserint, non est abolitio praestanda, nisi discussio et purgatio meruerit.<sup>a)</sup></p> <p>a) Om. c. 3 h. t.</p>	<p>Accusator, qui se laqueo legis adstringit, nullum habebit abolitionis concursus, postquam accusatus aliquid iniuriae per eius inscriptionem pertulit, nisi ipse perdonet, qui pertulit, et pariter a iudice petatur abolitio. Prius tamen quaeratur, ne consentientibus partibus praestetur abolitio, ne fuerit aut violenta<sup>a)</sup> maiestas aut patria oppugnata vel prodita aut peculatus admissus aut sacramenta desita sunt vel ea, quae iure veteri continentur, in quibus iudex non minus accusatorem ad docenda, quae detulit, quam reum debet urgere.</p> <p>Si criminis accusator intra triginta dies abolitionem petierit, etiam invito reo, a iudice concedatur et liberi accusatus et accusator abscedant. Post triginta dies, nisi ambo petierint, aliter non praestatur abolitio, si forte accusatus iam custodiae fuerit traditus. Quod si testes exhibiti ad petitionem accusatoris fuerint et in custodiam missi et abolitio praestetur, sumtus, quos fecerint testes, eis accusator exsolvat. Nam si testes exhibiti ab accusatore poenae subiacerint, abolitio a iudicibus denegetur, ut aut in accusatum aut in accusatorem poena retorqueat. <i>Dat. VIII. Kal. Febr. Honorio VIII. et Theodosio III. AA. Coss.</i><sup>b)</sup></p> <p>XXVIII. DE INDULGENTIA CRIMINUM IN PASCHA.</p> <p>a) Leg. violata. b) 62 om. subscript.</p>	<p>XXVIII. DE INDULGENTIIS CRIMINŪ.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

## EPIT. SUPPL. LAT. 215.

quiete et gaudio communi persequatur instantius? Nullam accipiat requiem vinculorum, qui quiescere sepultos quadam sceleris immanitate non sivit; patiatur tormenta veneficus, maleficus adulteratorque monetae; homicida, quod fecit, semper exspectet; reus etiam maiestatis de domino, adversum quem talia molitus est, veniam sperare non debet. *Dat. V. Kal. Mart. Mediolano, Arcadio A. I. et Bautone Coss.*

INTERPRETATIO. *Sacrilegus, adulter, incesti reus, raptor, sepulcrorum violator, veneficus, maleficus, adulterator monetae, homicida diebus paschae nullatenus absolvantur. Reliqui omnes, quos minorum causarum culpa constringit, diebus venerabilibus paschae specialiter absolvantur.*

TITULUS XXIX. <sup>a)</sup> DE CALUMNIATORIBUS.

1. <sup>b)</sup> *Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Hellebico Comiti et Magistro utriusque militiae.* Non est ratio, qua manifesti calumniatoris supplicium differatur. Nec enim patimur frequenter iterari, quae consistere prima actione non quiverint, atque alienam innocentiam securitatemque sine crimine, damnabili appetitione terreri. *Dat. III. Kal. Ian. Constantinopoli, Merobaude II. et Saturnino Coss.*

ISTA LEX sub eodem titulo similem interpretationem habet <sup>c)</sup>.

2. <sup>d)</sup> *Idem AAA. Menandro Vicario Asiae.* Nostris et parentum nostrorum constitutionibus comprehensum est, eos, qui accusationem alienis nominibus praesumsissent, delatorum numero esse ducendos. Atque ideo calumniosissimum caput et personam iudicio irritae delationis infamem deportatio sequatur, quo posthac singuli universique cognoscant, non licere in eo principum animos commovere, quod non possit ostendi. *Dat. VIII. Id. Mai. Constantinopoli, Arcadio A. I. et Bautone Coss.*

HAEC LEX interpretatione non indiget.

3. <sup>e)</sup> *Impp. Arcadius et Honorius AA. Victario Proconsuli Africae.* Innocentes sub specie falsae criminationis non patimur callidorum impugnatione subverti: qui si tentaverint, intelligant, sibimet severitatem legum pro commissis facinoribus incumbere. *Dat. III. Id. Mart. Mediolano, Honorio A. IV. et Eutychemo Coss.*

INTERPRETATIO. *Calumniatores sunt, quicumque causas ad se non pertinentes sine mandato alterius proposuerunt. Calumniatores sunt, quicumque iusto iudicio victi causam iterare tentaverint. Calumniatores sunt, quicumque quod ad illos non pertinet, petunt aut in iudicio proponunt. Calumniatores sunt, qui sub nomine fisci facultates appetunt alienas et innocentes quietos esse non permittunt. Calumniatores etiam sunt, qui falsa deferentes contra cuiuscunque innocentis personam principum animos ad iracundiam commovere praesumunt. Qui omnes infames effecti in exsilium detrudentur. <sup>f)</sup> Hic de iure addendum, qui calumniatores esse possunt.*

TITULUS XXX. <sup>a)</sup> DE POENIS.

1. <sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Catulinum.* Qui sententiam laturus est, temperamentum hoc teneat, ut non prius capitalem in quempiam promat severamque sententiam,

a) Tit. XXIX. C. Th. *Tit. XXXIX.* b) c. 1. C. Th. c. 1. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—7, 9, 10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 23, 29, 30, 32—34, 37; omnia des. in codd. 22, 23, 28; inscr. et subscr. in cod. 43; textus, subscr. et interpr. in codd. 35, 38—40, et est inscr. translata in c. 3 h. t., cuius inscr. aut inscr. et textus in his codd. om.; subscr. et interpr. des. in codd. 26, 27, 31, sed ponitur in cod. 31 subscr. et interpr. c. 3 h. t.; textus et subscr. des. in codd. 15, 36, et pon. subscr. c. 3 h. t.; sola inscr. om. in cod. 21; sola interpr. in codd. 8, 19. Vid. not. c. c) Vid. not. b. Cod. 8 et Sich. om. *Ista—habet*, sed ponunt interpretationem c. 3 h. t., et falso eam h. l. poni ex eo apparet, quod dicta interpr. non magis ad c. 3 quam ad omnes h. t. constitutiones pertinet. 1, 2 *Istae leges—habent.* 12 *Ex ista sub eadem habent.* 7 *Istae tres unum sensum habent*, sed add. est v. *sensum supra lin.* d) c. 2. C. Th. c. 2, sed vid. c. 1 et 3 h. t. Integra, sed sine interpr. est in codd. 1, 2, 5—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 30, 32—34; omnia des. in codd. 19, 21—23, 25, 28, 31, 35—40; inscr., subscr. et interpr. in codd. 27, 43; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 15, 19. e) c. 3. C. Th. c. 3; sed 19, 21, 25, 36, 37 c. 2; codd. 22, 23, 28, 31, 35, 38—42, 44, 45 et cod. S. Germ. 366 c. 1, i. e. un. Vid. c. 1 et 2 h. t. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19 et cod. S. Germ. 366; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 41, 42, 44, 45; de codd. 15, 31, 33, 36, 38—40 vid. c. 1 h. t. not. b; inscr. et textus des. in codd. 21—23; inscr. et subscr. in cod. 43; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37. Ad interpr. cf. ep. I. Stephani et rescriptum Damasi ad Stephanum (Knust I. c. p. 56, 73). De Sich. vid. c. 1 h. t. not. c. Interpr. memorabilis est et habet, quae non sunt in lege. f) Cf. supr. II, 21, 2, interpr. not. d.

a) Tit. XXX. C. Th. *Tit. XL.* et sunt in C. Th. h. t. XXIV leges. b) c. 1. C. Th. c. 1. Ad interpr. cf. Zephyrini ep. I. Felicis I. ep. I. Iulii I. ep. II. cap. 19, 26, 31 (Knust I. c. p. 47, 59, 69). Capit. Angilr. c. 57. Ben. Lev. I, 308. II, 398. III, 170. Ans. III, 82. Ivo, Pann. IV, 111. Decr. Gr. cau. 2, qu. 1, c. 2. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 5—10, 12—14, 16, 17<sup>a</sup>, 19; omnia praeter interpr. des. in cod. 44; inscr. et textus in codd. 21—23; textus et subscr. in codd. 26—28; solus textus om. in codd. 15, 25, 29—40.

Sacrilegus, adulter, incesti reus, raptor, sepulcrorum violator, veneficus, maleficus, adulterator monetae, homicida diebus paschae nullatenus absolvantur. Reliqui <sup>b)</sup>, quos minorum causarum culpa constringit, absolvantur.

TIT. XXIX. <sup>a)</sup> DE CALUMNIATORIBUS. <sup>b)</sup>

Sacrilegus, adulter, incesti reus, raptor, sepulcrorum violator, veneficus, maleficus, adulterator monetae, homicida diebus paschae nullatenus absolvantur. Reliqui, quos minorum causarum culpa constringit, absolvantur.

TIT. XXVII. DE CALUMNIATORIBUS. <sup>a)</sup>

Calumniatores sunt, quicumque causas ad se non pertinentes sine mandato proposuerint. Qui iusto iudicio victi causam iterare tentaverint. Qui quod ad illos non pertinet, petunt aut in iudicio proponunt. Qui sub nomine fisci facultates impetunt alienas. Qui falsa deferentes contra cuiuscunque innocentis personam principis animum ad iracundiam commovere praesumunt et quietum <sup>c)</sup> esse non permittunt. Hi omnes infames effecti exsilio detrudentur.

TIT. XXX. <sup>a)</sup> DE POENIS.

Calumniatores sunt, quicumque causas ad se non pertinentes sine mandato proposuerint et illi, qui iusto iudicio victi causam iterare tentaverint et illi, qui quod ad illos non pertinet, petunt aut in iudicio proponunt et illi, qui sub nomine fisci facultates impetunt alienas et illi, qui falsa deferentes contra cuiuscunque innocentis personam principis animum ad iracundiam commovere praesumunt et quietos esse non permittunt. Hi omnes infames effecti exsilio detrudentur.

## TIT. XXVIII. DE POENIS.

b) Nonn. codd. add. *vero.*  
a) Aeg. *Tit. XXVIII.* Vid. tit. XX. not. a. In cod. 54 numerus quidem tit. adest, neque vero rubr. b) c. 1 et 2 om. c) Codd. *quietos.*  
a) Aeg. *Tit. XXIX.* Cf. tit. XX. not. a.

a) c. 1 et 2 om.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHL.	EPIT. S. GALL.
<p>Diebus pasche. minoribus culpe. rei. absolve.</p>	<p>Quod ubi paschae dies extiterint, quos tenet carcer inclusos, resolvendi sint absque sacrilegos, adulteros, incestos, raptos, sepulcrorum violatores, veneficos, maleficos, adulteratores monetae, homicidas.</p>	<p>Sacrilegos, adulteros, incesti reos, raptos, sepulcrorum violatores, veneficos, maleficos, adulteratores monetae, homicidas praeter istos, quos minorum causarum culpa constringit, diebus paschae specialiter absolvantur. <i>Dat. V. Kal. Mart. Arcadio A. I. et Bautone Coss.</i></p>	<p>Im̄ arch̄d. data. V. kal̄ maf. mediolano <i>Int̄p.</i> Sacrilegus adul̄i monete reus rapt' sepulcri violat'. adult ingesti<sup>a)</sup> veneficus malificus omicida. dieb; pasci nullatinus absolvant' alii qui minore crimina<sup>b)</sup> fuerint detenti venerabiles dies pasce in omnib; absolvant'.</p>
<p>XXVIII. DE CALOMNIATORIBUS pl' I' 2' V' 4 II' 2' III' 4. XXII.<sup>a)</sup> Calumniatoris. supplicium non deferri. nec accio iterari.</p>	<p>XXVIII. DE CALUMNIATORIBUS.<sup>a)</sup></p>	<p>XXIX. DE CALUMNIATORIBUS.<sup>a)</sup></p>	<p>XXVIII. DE CALŪNIATORIB;<sup>a)</sup></p>
<p>II. Accusatoris. aliorum. esse dilatoris., I' X' 2' V' pl' VI' XV.<sup>b)</sup></p>	<p>Lex I, II, III. Ut calumniatores, qui commovere etiam principum animos adversum innocentem personam praesumserint, exiliantur, et dicunt.</p>	<p>Calumniatores sunt, qui causas ad se non pertinentes sine mandato proponunt et qui iusto iudicio victi causas iterant. Similiter illi, qui causas ad se non pertinentes petunt in iudicio. Nec non illi, qui sub nomine fisci facultates impetunt alienas. Etiam et illi, qui contra innocentes principum animos ad iram commoverint. Hi omnes infames effecti exilio detrudantur. <i>Dat. III. Id. Mart. Honorio A. IIII. et Eutylichiano Coss.</i><sup>b)</sup></p>	<p>Im̄ Grac̄n data III kal̄ ianuař. <i>Int̄p.</i> Calumniatores sunt qui<sup>b)</sup> causas a se ñ ptinentes sine mandato causare p̄sumunt; Calumniatores s̄ qui cū iusto iudicio de quacūq; causa ante iudice<sup>c)</sup> convictus fuerit et ipsā causam iterū recausare teptaverint. Calumniatores sunt qđ ad illos non ptinet et petunt aut in iudicio pponunt. Calūniatores sunt qui sub<sup>d)</sup> nomine fisci facultates querent alienas et innocentes quietus eē ñ p̄mittunt. Calumniatores s̄. qui falsa deferentes contra cuiusquūq; innocentes psonas principu animus ad iracundia<sup>e)</sup> cōmovere p̄sumunt hii om̄s qui tales causas minant infames<sup>f)</sup> vel notati in exilio deputentur.</p>
<p>XXX. DE PENIS.</p>	<p>XXX. DE POENIS.</p>	<p>XXX. DE POENIS.<sup>a)</sup></p>	<p>XXX. DE PENIS.</p>
<p>a). Paul. I, 5; V, 4, 11 et 12. b) C. Th. X, 5. Paul. V, 15.</p>	<p>a) In m. cod. <i>Paul. Lib. I. aera V. Lib. V. aera IIII. Leg. XI et XII.</i> c. 1 et 2 om.</p>	<p>a) c. 1 et 2 desunt. b) Subscriptio deest in 62. *) 64 add. et patientia iudicis.</p>	<p>a) 65 adulter incesti. b) 65 qui in minore crimine et infra venerabilis. a) c. 1 et 2 desunt. b) 66 qua. c) 65 iudicem et infra temptaverit. d) 66 suo. Postea 65 quietos. e) 65 iracundiam. f) 65 infamias.</p>